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LEIA AS INSTRUÇÕES ABAIXO ANTES DE COMEÇAR A PROVA: 
 

➢ Verifique se este caderno de questões corresponde ao cargo que você concorre e se ele contém 
40 (quarenta) questões de múltipla escolha, com 5 alternativas (a,b,c,d,e) de resposta para 
cada uma, correspondentes à prova objetiva. Caso o Caderno de Questões esteja incompleto, 
tenha qualquer defeito ou apresente alguma divergência ao cargo que você concorre, solicite ao 
fiscal de sala que tome as providências cabíveis, pois não serão aceitas reclamações posteriores 
nesse sentido.  Você deverá assinalar no CARTÃO RESPOSTA somente as 40 (quarenta) 
questões pertinentes a este Caderno de Questões. 

➢ No momento da identificação, verifique o cartão resposta, se as informações relativas a você 
estão corretas. Caso haja algum dado a ser retificado, peça ao fiscal de sala para corrigir em 
Ata; 

➢ Você dispõe de 4 (quatro) horas para fazer a prova objetiva; 
➢ Na duração da prova, está incluído o tempo destinado à entrega do material de prova e ao 

preenchimento do cartão resposta; 
➢ Você deve deixar sobre a carteira apenas o documento de identidade e a caneta esferográfica de 

tinta azul ou preta; 
➢ NÃO É PERMITIDO DURANTE A REALIZAÇÃO DA PROVA: a) equipamentos eletrônicos como 

máquinas calculadoras, MP3, MP4, telefone celular, tablets, notebook, gravador, máquina 
fotográfica, controle de alarme de carro e/ou qualquer aparelho similar; b) livros, anotações, 
réguas de cálculo, dicionários, códigos e/ou legislação, impressos que não estejam 
expressamente permitidos ou qualquer outro material de consulta; c) relógio de qualquer 
espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro 
etc; 

➢ É proibido fazer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de 
inscrição e(ou)em qualquer outro meio, que não os permitidos; 

➢ Não se comunique com outros candidatos nem se levante sem autorização; 
➢ Somente após decorrida 1 (uma) hora do início da prova, você poderá se retirar da sala de 

aplicação de prova; 
➢ Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala, devolva-lhe o caderno de prova e o cartão resposta 

devidamente assinado e deixe o local de prova. O candidato NÃO poderá levar consigo o 
Caderno de Questões, poderá levar tão somente o Gabarito a ser destacado do Caderno 
de Questões; 

➢ A desobediência a qualquer uma das determinações constantes em edital, no presente caderno 
de prova e no cartão resposta poderá implicar na anulação da sua prova; 

➢ Tenha calma para não prejudicar seu desempenho e boa prova. 

NÚMERO DA INSCRIÇÃO:  

NOME COMPLETO: 
             

ANOTE ABAIXO AS SUAS RESPOSTAS E DESTAQUE NA LINHA PONTILHADA ACIMA 
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LINGUA PORTUGUESA 

 
Vinte e dois migrantes do Mali morrem em 

naufrágio na costa da Líbia 
 
 Vinte e dois migrantes, todos procedentes do 
Mali, morreram em um naufrágio na costa da Líbia, 
informaram as Nações Unidas nesta terça-feira (5), 
citando testemunhos de sobreviventes, que indicaram 
que houve mortos por afogamento e desidratação. 
 Os sobreviventes são 61. Eles foram 
resgatados pela Guarda Costeira líbia e levados 
de volta ao continente, disse a Organização 
Internacional para as Migrações (OIM), que faz 
parte da ONU. O bote onde estavam os 
imigrantes ficou 9 dias no mar. 
 Os migrantes embarcaram na 
cidade líbia de Zuwara, perto da fronteira com a 
Tunísia, cerca de 01h (20h em Brasília) em 22 de 
junho, disse Safa Msehli, porta-voz da OIM. 
"Depois de nove dias no mar, foram resgatados 
pelos guarda-costas líbios", acrescentou. No 
sábado retornaram à terra. "Segundo os 
sobreviventes, 22 migrantes, todos do Mali, 
morreram na travessia. Reportaram como causas 
de morte o afogamento e a desidratação. Entre 
os mortos há três crianças", indicou Msehli. 
 Msehli disse que alguns dos migrantes 
estavam em péssimas condições de saúde e 
foram transferidos para hospitais pela OIM. Os 
demais foram levados ao centro de detenção Al 
Maya, assinalou. A Líbia se transformou em uma 
rota-chave para a migração irregular à Europa 
nos anos caóticos desde a queda e morte do 
ditador Muammar Kadafi em um levante apoiado 
pela Otan em 2011. 
 
Fonte: https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/07/05/vinte-e-dois-migrantes-

do-mali-morrem-em-naufragio-na-costa-da-libia.ghtml 

 
01) Com base nas informações do texto e nas 
relações existentes entre as partes que o 
compõem, assinale a alternativa INCORRETA: 
 
(A)  O texto trata de um naufrágio na costa da 
Líbia com vítimas fatais. 
(B)  Os migrantes sobreviventes ficaram nove 
dias no mar. 
(C)  Os migrantes morreram por afogamentos 
e desidratação. 
(D)  Todos os sobreviventes resgatados foram 
encaminhados para hospitais pela OIM. 
(E)  Entre os migrantes mortos haviam 
crianças também. 
 
 
 

02) Assinale a alternativa que apresente o tipo 
textual predominante no texto: 
 
(A)  Poesia. 
(B)  Narração. 
(C)  Dissertação. 
(D)  Música. 
(E)  Jornal. 
  
03) Assinale a alternativa que apresente a 
regra que justifica o acento gráfico na palavra 
“naufrágio”:  
 
(A)  É uma proparoxítona e todas são 
acentuadas. 
(B)  É uma oxítona terminada em vogal tônica. 
(C)  É uma paroxítona terminada em ditongo. 
(D)  É uma paroxítona terminada em l. 
(E)  É uma paroxítona terminada em x. 
 
04) Assinale a alternativa cuja palavra NÃO 
apresente dígrafo:  
 
(A)  morreram. 
(B)  travessia. 
(C)  junho. 
(D) péssimas. 
(E)  hospitais. 
 
05) Assinale a alternativa cuja letra em 
destaque represente o mesmo fonema 
representado pela letra “s” em destaque na 
palavra causas: 
 
(A)  desidratação. 
(B)  procedentes. 
(C)  cidade. 
(D)  cerca. 
(E)  saúde. 
 
06) Assinale a alternativa que apresente a 
justificativa correta para o uso da crase no 
período: “Os demais foram levados à clínica 
de saúde de Al Maya”. 
 
(A)  Locução Adverbial. 
(B)  Regência Nominal de clínica. 
(C)  Locução Prepositiva. 
(D)  Regência Verbal de levar. 
(E)  Substantivo feminino. 
 

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
07) Um concurso teve 4500 inscrições, destas 
3750 foram efetivadas. Se o valor de cada 
inscrição é de R$ 35,00 o valor arrecadado 
com as inscrições efetivadas é de: 

https://g1.globo.com/tudo-sobre/libia/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/libia/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/libia/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/libia/
https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/07/05/vinte-e-dois-migrantes-do-mali-morrem-em-naufragio-na-costa-da-libia.ghtml
https://g1.globo.com/mundo/noticia/2022/07/05/vinte-e-dois-migrantes-do-mali-morrem-em-naufragio-na-costa-da-libia.ghtml
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(A)  R$ 128.500,00. 
(B)  R$ 130.750,00. 
(C)  R$ 131.250,00. 
(D)  R$ 133.850,00. 
(E)  R$ 134.550,00. 
 
08) O valor de cada oxímetro de dedo é de R$ 
108,50. Em uma compra de 10 unidades 
destes oxímetros foi dado um desconto de 
15% sobre o valor total por ter adquirido as 10 
unidades. O valor final pago por esta compra 
foi de: 
 
(A)  R$ 826,45. 
(B)  R$ 922,25. 
(C)  R$ 946,50. 
(D)  R$ 952,50. 
(E)  R$ 987,50. 
 
09) A função f(x) = 5000 + 10 x representa o 
custo de produção de um determinado item, x 
é a quantidade de itens produzidos. Se em um 
determinado mês a função custo é igual a R$ 
22.500,00 a quantidade de itens produzidos é 
de: 
 
(A)  1250. 
(B)  1350. 
(C)  1450. 
(D)  1650. 
(E)  1750. 
 
10) Um estabelecimento verificou que utiliza 
três frascos de álcool por dia para a 
higienização das mãos dos clientes. Em uma 
compra resolveu adquirir álcool para um 
semestre todo (considerar os meses com 30 
dias para efeito de cálculo) pois vai obter um 
desconto no valor desta compra. Com base 
nestas informações, qual a quantidade de 
frascos adquiridos nesta compra? 
 
(A)  420. 
(B)  380. 
(C)  480. 
(D)  540. 
(E)  600. 
 
11) Uma parede precisa de pintura nova e foi 
encontrado em um depósito três galões de 
tinta de cores diferente que sobrou de uma 
outra reforma realizada nesta casa. A 
quantidade de tinta em cada galão não é 
suficiente para pintar a parede toda, por esta 
razão ela vai ter as três cores todas com uma 
faixa vertical de mesmo tamanho. 
Considerando esta situação a quantidade de 
maneiras distintas que esta parede pode ser 
pintada é igual a: 

 
(A)  1. 
(B)  3. 
(C)  5. 
(D)  6. 
(E)  9. 
 
12) Um terço dos trabalhadores de uma 
empresa tem filhos que frequentam a escola e 
destes 1/4 consegue utilizar o mesmo 
transporte para ir ao trabalho e deixar o filho 
na escola. Se a empresa tem 1200 
colaboradores, a quantidade que consegue 
usar o mesmo transporte para deixar o filho 
na escola é de: 
 
(A)  80. 
(B)  100. 
(C)  120. 
(D)  150. 
(E)  160. 
 
13) Em uma licitação 3 empresas 
apresentaram proposta para construir uma 
ponte em uma determinada cidade. Os valores 
são R$ 2.800.000,00; R$ 3.200.000,00 e R$ 
3.900.000,00. Se considerar estes valores o 
preço médio da execução desta obra é de: 
 
(A)  R$ 2.900.000,00. 
(B)  R$ 3.300.000,00. 
(C)  R$ 3.400.000,00. 
(D)  R$ 3.500.000,00. 
(E)  R$ 3.600.000,00. 
 
14) Um memorial vai ser construído no 
município X e vai ter forma de um triângulo 
com 60 metros quadrados de área. Sabendo 
que a base deste triângulo tem 15 metros, 
logo a altura deste memorial vai ser de: 
 
(A)  6 metros. 
(B)  7 metros. 
(C)  8 metros. 
(D)  9 metros. 
(E)  10 metros. 
 

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 
 
15) Nos últimos meses, o Brasil se tornou 
notícia internacional pelo desaparecimento de 
Bruno Pereira e Dom Phillips enquanto 
investigavam irregularidades na região do 
Vale do Javari, na fronteira da Amazônia 
Brasileira. Qual era a principal ocupação 
profissional dos dois desaparecidos? Analise 
as assertivas e assinale a alternativa correta: 
 
I - Indigenista. 
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II - Pescador. 
III - Jornalista. 
IV - Policial. 
 
(A) Apenas I e II. 
(B) Apenas II e III. 
(C) Apenas I e III. 
(D) Apenas III e IV. 
(E) Apenas I e IV. 
 
16) Recentemente, denúncias jornalísticas 
sobre um julgamento ocorrido em Santa 
Catarina tiveram repercussão nacional. 
Naquele processo, num caso que envolvia 
temas sensíveis e polêmicos como 
_________________, uma menina com idade 
entre 10 e 11 anos teria sido coagida pela juíza 
e pela promotora, antes de ser separada de 
sua mãe e enviada a um abrigo, o que levou a 
conduta das profissionais a ser alvo de 
apuração no Conselho Nacional de Justiça. 
Sobre este caso, assinale a alternativa que 
completa corretamente a questão: 
 
(A) Estupro e aborto legal. 
(B) Latrocínio e feminicídio. 
(C) Proteção de testemunha. 
(D) Sequestro e furto qualificado. 
(E) Prevaricação e suborno. 
  
17) Em 2022, o músico Paul McCartney 
completou 80 anos. Antes de seguir carreira 
solo, ele esteve vinculado a uma das bandas 
mais populares do mundo. Qual era esta 
banda? Assinale a alternativa correta: 
 
(A) The Scorpions. 
(B) Guns N’ Roses. 
(C) The Rolling Stones. 
(D) The Doors. 
(E) The Beatles. 
 
18) Quais dos nomes abaixo se referem a 
distritos administrativos do município de 
Renascença? Assinale a alternativa correta: 
 
I - Canela. 
II - Senhor Bom Jesus dos Gramados. 
III - Baulândia. 
IV - Dom Carlos. 
 
(A) Apenas I e II. 
(B) Apenas II e III. 
(C) Apenas III e IV. 
(D) Apenas I e III. 
(E) Apenas II e IV. 
 
19) Qual das opções abaixo possui a comarca 
a que o município de Renascença está 

vinculado? Assinale a alternativa correta: 
(A) Bom Sucesso do Sul. 
(B) Vitorino. 
(C) Campo Erê. 
(D) Marmeleiro. 
(E) Novo Horizonte. 
 
20) Qual dos impostos abaixo foi alvo de uma 
grande tensão política no Brasil entre o 
presidente e os governadores, principalmente 
no que diz respeito ao preço dos 
combustíveis? Assinale a alternativa correta: 
 
(A) IPTU. 
(B) ICMS. 
(C) IPVA. 
(D) IRPF. 
(E) ITR. 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
21) Um Contribuinte compareceu no plantão 
fiscal da Prefeitura Municipal alegando que 
estava sendo cobrado da taxa de coleta de 
resíduos (coleta de lixo) por possuir um 
imóvel comercial. Ocorre que este imóvel está 
desocupado e, sendo assim, não seria correta 
a cobrança. Assinale a alternativa que 
apresenta o procedimento a ser adotado pelo 
Fiscal que realiza o atendimento do Cidadão: 
 
(A)  O Fiscal deve anular o lançamento, tendo 
em vista que a taxa somente pode ser cobrada 
caso o serviço seja efetivamente utilizado pelo 
contribuinte. 
(B)  O Fiscal deve anular o lançamento, 
considerando que a taxa sobre coleta de resíduos 
somente deverá incidir sobre imóveis 
residenciais. 
(C)  O Fiscal deve manter o lançamento, mas 
comunicar ao Cidadão que ele poderá solicitar a 
restituição do tributo. 
(D)  O Fiscal deve manter o lançamento, 
informando que o fato gerador das taxas é a 
disponibilização de serviço público, independente 
da efetiva utilização. 
(E)  O Fiscal deve manter o lançamento, sob o 
argumento de que a taxa para coleta de resíduos 
é devida por todos os cidadãos residentes no 
Município. 
 
22) Um Contribuinte do Município de 
Renascença efetuou uma operação 
classificada como infração na legislação 
tributária do Município. Após o ato, a 
legislação Municipal foi alterada e deixou de 
tratar o ato como infração. O processo para 
apurar a infração foi aberto antes da mudança 
na legislação, mas a decisão que imputou 
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multa para o Contribuinte foi proferida após a 
mudança. Assinale a alternativa que 
representa o dispositivo legal que trata do 
caso apresentado:  
 
(A)  O ato não poderia ser considerado como 
infração, visto que a mudança da legislação 
favorece o Contribuinte enquanto o ato não 
estiver com decisão definitiva. 
(B)  O ato não seria considerado infração 
somente se a mudança na legislação tivesse 
ocorrido antes da abertura do procedimento para 
analisar a infração. 
(C)  O ato deve ser considerado infração, uma 
vez que nenhuma alteração na legislação pode 
desconsiderar uma infração. 
(D)  A alteração na legislação afeta 
parcialmente a decisão, devendo ser aplicada 
pela metade quando a legislação deixe de definir 
o ato como infração. 
(E)  A mudança na legislação não altera a 
decisão, uma vez que a legislação que deve ser 
considerada é aquela na data da realização do 
ato. 
 
23) O candidato ao cargo de Fiscal da 
Prefeitura Municipal deve assinalar a 
alternativa que apresenta o único tributo que 
não possui uma destinação específica, ou 
seja, pode ser utilizado de forma 
discricionária pelo Ente público que o 
arrecadou: 
 
(A)  Contribuição de melhoria. 
(B)  Taxas públicas. 
(C)  Imposto sobre serviços de qualquer 
natureza. 
(D)  Contribuição para iluminação pública. 
(E)  Tarifa cobrada por serviço público 
concedido. 
 
24) Assinale a alternativa que apresenta duas 
formas de lançamento previstas no Código 
Tributário Nacional: 
 
(A) Direto e indireto. 
(B)  Por declaração e por homologação. 
(C)  Periódico e por ato específico. 
(D)  Automático ou manual. 
(E)  Simplificado ou composto. 
 
25) Após a constituição do crédito tributário, o 
Contribuinte poderá utilizar todos os meios 
legais para cumprir sua obrigação ou, caso 
entenda, poderá contestar o débito. Analise as 
afirmativas abaixo que tratam das hipóteses 
de suspensão e extinção do crédito tributário: 
 
I - O parcelamento suspende o crédito 

tributário, resultando em extinção após a 
quitação das parcelas. 
II - A apresentação de Recurso tempestivo 
suspende a cobrança do crédito tributário. 
III - A compensação de créditos com o débito 
tributário ocasiona sua extinção. 
 
Estão corretas: 
 
(A)  Somente as afirmativas I e II. 
(B)  Somente as afirmativas I e III. 
(C)  Somente as afirmativas II e III 
(D)  Nenhuma das afirmativas. 
(E)  Todas as afirmativas. 
  
26) Em determinadas situações, os 
Contribuintes podem ter que comprovar sua 
situação fiscal. Podemos citar, por exemplo, 
quando estiver buscando um financiamento 
ou transferindo a propriedade de um imóvel. 
Nestes casos, será solicitada a certidão de 
situação fiscal do Contribuinte. Analise as 
afirmativas abaixo que tratam da Certidão de 
Regularidade Fiscal: 
 
I - Caso o Contribuinte possua débitos 
vencidos e não pagos, a Certidão emitida pelo 
Fisco será Positiva com Efeitos de Negativa. 
II - Caso o Contribuinte possua débitos com 
exigibilidade suspensa, a Certidão emitida 
pelo Fiscal será negativa. 
III - Caso o Contribuinte possua débitos 
tributários A VENCER e solicite uma Certidão 
de Regularidade Fiscal ela será emitida como 
positiva. 
 
Estão corretas: 
 
(A)  Somente as afirmativas I e II. 
(B)  Somente as afirmativas I e III. 
(C)  Somente as afirmativas II e III 
(D)  Nenhuma das afirmativas. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
27) Confirmada a ocorrência do Fato Gerador, 
a autoridade administrativa deverá constituir 
o lançamento tributário, sob pena de 
responsabilidade funcional. Transcorrido o 
prazo para lançamento tributário sem que este 
seja efetivado, o Fisco perde o direito de 
realizá-lo. Neste caso, não poderá mais ser 
feito o lançamento tributário porque ocorreu: 
 
(A)  A ratificação do direito. 
(B)  A decadência do direito. 
(C)  A transferência do direto. 
(D)  A prorrogação do direito. 
(E)  A confirmação do direito. 
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28) A legislação determina um prazo legal para 
que os Contribuintes efetuem a regularização 
dos seus débitos tributários. Transcorrido 
esse prazo, sem que o Contribuinte tenha 
realizado ação para modificar a situação do 
débito tributário, este será: 
 
(A)  Inscrito em dívida ativa para posterior 
cobrança judicial, sem possibilidade de 
parcelamento ou compensação. 
(B)  Inscrito em dívida ativa para posterior 
cobrança judicial, ainda passível de parcelamento 
e vedada a sua compensação. 
(C)  Inscrito em dívida ativa para posterior 
cobrança judicial, mas ainda passível de 
parcelamento ou compensação. 
(D)  Inscrito em dívida ativa para posterior 
cobrança judicial, momento em que a autoridade 
administrava deverá determinar o bloqueio dos 
bens do devedor. 
(E)  Inscrito em dívida ativa para posterior 
cobrança judicial e determinação da suspensão 
das atividades do Contribuinte. 
 
29) Para a resolução desta questão, o 
candidato ao Cargo de Fiscal da Prefeitura 
Municipal deve assinar a alternativa que 
apresenta um fato gerador da obrigação 
acessória, segundo a legislação tributária 
vigente: 
 
(A)  Obrigação de realizar o pagamento do 
tributo decorrente de prestação de serviços. 
(B)  Obrigação de pagar a parcela de um 
parcelamento efetuado anteriormente. 
(C)  Obrigação de efetuar o pagamento de 
multa por falta de entrega de declaração mensal. 
(D)  Obrigatoriedade de recolher tributo que 
havia sido retido de um prestador de serviço. 
(E)  Obrigatoriedade de apresentar a 
declaração eletrônica mensal referente tributo 
municipal. 
 
30) Determinado Contribuinte compareceu ao 
Plantão Fiscal da Prefeitura Municipal com o 
intuito de solicitar mudança do seu domicílio 
fiscal. Ele possui atividade econômica como 
pessoa física que caracteriza incidência de 
tributo municipal. Em sua alegação, o 
Contribuinte informou que possui residência 
no Município e não possui local específico 
para prestação dos serviços. Conforme 
alegou, passa a maior parte do tempo no seu 
sítio, localizado na área rural do Município e 
neste local não é possível receber 
correspondências. Diante do fato, você como 
fiscal responsável pelo atendimento, deve 
proceder da seguinte forma: 

 
(A)  A solicitação poderá ser realizada, mas 
caso a Autoridade Administrativa entenda que a 
mudança dificulta a arrecadação ou fiscalização 
poderá recusar a mudança. 
(B)  A solicitação poderá ser realizada e a 
resposta será enviada via correio, caso não seja 
possível o recebimento da correspondência, o 
domicílio tributário será o mesmo do profissional 
de Contabilidade responsável pelo Contribuinte. 
(C)  A solicitação será recebida e aceita, visto 
que a escolha do domicílio tributário é exclusiva 
do Contribuinte, não podendo ser contestada ou 
recusada pela Autoridade Administrativa. 
(D)  Não poderá ser aceita a solicitação, visto 
que o domicílio tributário das pessoas físicas será 
sempre o local da sua residência. 
(E)  Não poderá ser aceita a solicitação, 
considerando que o domicílio tributário será 
sempre o local da prestação dos serviços. 
 
31) A Lei Complementar Federal nº 123/2006 
estabelece critérios diferenciados e 
simplificados para determinados tipos de 
empresas. Uma das formas empresariais 
previstas na referida legislação, é o 
Microempreendedor Individual (MEI), cuja 
receita bruta anual não poderá ultrapassar o 
valor de: 
 
(A)  R$ 90.000,00. 
(B)  R$ 81.000,00. 
(C) R$ 75.000,00. 
(D)  R$ 60.000,00. 
(E)  R$ 48.000,00. 
 
32) A Constituição Federal da República 
assegura recursos para os Entes públicos 
através da repartição tributária. Assinale a 
alternativa que apresenta os percentuais do 
Imposto Estadual sobre Circulação de 
Mercadorias (ICMS) e o Imposto Estadual 
sobre Propriedade de Veículos Automotores 
(IPVA) destinados aos Municípios previsto na 
Constituição do Brasil: 
 
(A)  10% e 20%. 
(B)  15% e 30%. 
(C)  20% e 40%. 
(D)  25% e 50%. 
(E)  30% e 60%. 
 
33) A Constituição Federal possui um rol de 
vedações ao Poder de tributar concedido aos 
Entes públicos. As imunidades abrangem 
todos as esferas públicas e visam estabelecer 
padrões no campo tributário. Assinale a 
alternativa que apresenta um tipo de 
Contribuinte que não pode sofrer cobrança de 
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imposto sobre a receita decorrente das suas 
atividades essenciais: 
 
(A)  Autarquia Estadual. 
(B)  Empresa Pública Federal. 
(C)  Instituição de ensino com fins lucrativos. 
(D)  Cooperativa de trabalhadores. 
(E)  Microempresas. 
 
34) Segundo Código de Posturas do 
Município, não será permitido veículos 
abandonados nos logradouros públicos, sob 
pena de tê-los apreendidos e removidos, 
respondendo seu proprietário pelas 
respectivas despesas, sem prejuízo da 
aplicação de outras penalidades. Para que um 
veículo seja considerado abandonado, ele 
deve estar em logradouro público, em 
evidente estado de abandono, pelo tempo 
mínimo de: 
 
(A)  10 (dez) dias. 
(B)  15 (quinze) dias. 
(C) 30 (trinta) dias. 
(D)  45 (quarenta e cinco) dias. 
(E)  60 (sessenta) dias. 
 
35) Consta no Código de Posturas do 
Município, que se consideram anúncios, as 
indicações de referência a produtos, serviços 
ou atividades por meio de placas, cartazes, 
painéis ou similares, instalados em locais 
estranhos àquele onde a atividade é exercida 
O anúncio no interior do lote para locação e 
venda do imóvel será permitida independente 
de licença específica, desde que não 
ultrapasse __________ por __________. 
Assinale a alternativa que preenche 
corretamente as lacunas: 
 
(A)  0,20m (vinte centímetros) por 0,40m 
(quarenta centímetros). 
(B)  0,30m (trinta centímetros) por 0,50m 
(cinquenta centímetros). 
(C)  0,40m (quarenta centímetros) por 0,60m 
(sessenta centímetros). 
(D)  0,50m (cinquenta centímetros) por 0,80m 
(oitenta centímetros). 
(E)  0,70m (setenta centímetros) por 1,00m 
(um metro). 
 
36) Os estabelecimentos comerciais, inclusive 
escritórios comerciais ou de prestação de 
serviços, as seções de vendas a varejo dos 
estabelecimentos industriais, os depósitos e 
os demais estabelecimentos que tenham fins 
comerciais no Município, poderão funcionar, 
para atendimento ao público, das segundas-
feiras aos sábados, dentro do período 

compreendido das 06:00 (seis) às 22:00 (vinte 
e duas) horas. O Código Municipal de 
Posturas estabelece algumas exceções de 
horário de funcionamento para determinadas 
atividades. Assinale a alternativa que 
apresenta um estabelecimento que NÃO está 
sujeito ao horário livre de funcionamento, das 
zero às vinte e quatro horas, nos dias úteis, 
sábados, domingos e feriados: 
 
(A)  Farmácias.  
(B)  Restaurantes. 
(C)  Oficinas mecânicas. 
(D)  Casas de eventos. 
(E)  Lojas de conveniência. 
 
37) O Código Tributário Municipal determina 
que o proprietário de imóvel que edificar uma 
obra deverá construir muro e calçada. 
Suponha que um determinado Contribuinte 
possui um imóvel há dois anos. No final do 
ano de 2021 ele iniciou uma obra e concluiu 
em 31 de março de 2022. De acordo com o 
Código Tributário Municipal, o prazo máximo 
para que ele construa o muro e a calçada 
será:  
 
(A)  Seis meses. 
(B)  Um ano. 
(C)  Dezoito meses. 
(D)  Vinte e quatro meses. 
(E)  Trinta meses. 
 
38) Os Impostos sobre a Transmissão inter-
vivos de Bens Imóveis incide sobre a 
transmissão, a qualquer título, da propriedade 
ou do domínio útil de bens imóveis. Segundo 
o Código Tributário Municipal, não incide ITBI 
quando a transmissão do imóvel ocorrer: 
 
(A)  Alienação de imóvel adquirido através de 
financiamento imobiliário. 
(B)  Por venda de imóvel residencial adquirido 
ao longo da construção. 
(C)  Nos casos de compra e venda de bens 
localizados em área rural do Município. 
(D)  Para incorporação ao patrimônio de 
pessoa jurídica para ser utilizado como sede de 
empresa do ramo industrial. 
(E)  Quando a transmissão de propriedade 
seja realizada entre cônjuges ou parentes até 
terceiro grau. 
 
39) Verificando-se infração de dispositivo da 
legislação tributária, que importe ou não em 
evasão fiscal, será emitido auto de infração. 
Conformando-se com a autuação, o 
Contribuinte poderá efetuar o recolhimento 
dos valores devidos dentro do prazo 20 (vinte) 
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dias e sem apresentar impugnação, contados 
da lavratura do auto, caso em que o valor das 
multas, exceto a moratória, será reduzido em: 
 
(A)  10% (dez por cento). 
(B)  20% (vinte por cento). 
(C)  30% (trinta por cento). 
(D)  40% (quarenta por cento). 
(E)  50% (cinquenta por cento). 
 
40) O Código Tributário Municipal define as 
ações consideradas crimes de sonegação 
fiscal, ainda que a prática tenha sido realizada 
por terceiro em benefício do sujeito passivo. 
Assinale a única alternativa que NÃO 
apresenta um fato definido pelo Código 
Tributário Municipal como crime de 
sonegação fiscal: 
 
(A)  Prestar declaração falsa ou omitir, total ou 
parcialmente, informação que deva ser produzida 
a agentes das pessoas jurídicas de direito público 
interno, com a intenção de eximir-se, total ou 
parcialmente, do pagamento de tributos, taxas e 
quaisquer adicionais devidos por lei. 
(B)  Atrasar o recolhimento de tributo ou 
contribuição propositalmente ou deixar de pagar 
prestação do parcelamento dentro do prazo legal 
e sem apresentar elementos que justifiquem o 
atraso. 
(C)  Fornecer ou emitir documentos graciosos 
ou alterar despesas, majorando-as, com o 
objetivo de obter dedução de tributos devidos à 
Fazenda Pública, sem prejuízo das sanções 
administrativas cabíveis. 
(D)  Inserir elementos inexatos ou omitir, 
rendimentos ou operações de qualquer natureza 
em documentos ou livros exigidos pelas leis 
fiscais, com a intenção de exonerar-se do 
pagamento de tributos devidos à Fazenda 
Pública. 
(E)  Alterar faturas e quaisquer documentos 
relativos a operações mercantis com o propósito 
de fraudar a Fazenda Pública. 


